
 

 Všeobecne záväzné nariadenie 

mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves č. 2/2022,  

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti 

Bratislava-Devínska Nová Ves č. 9/2019 zo dňa 11.12.2019, ktorým sa 

upravujú podmienky poskytovania príspevkov sociálnej pomoci z rozpočtu 

mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves na základe 

samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej republiky, § 6 ods. 1, § 4 ods. 3 

písm. p) a § 3 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov, § 15 ods. 2 písm. a) zákona č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej 

republiky Bratislave v znení neskorších predpisov, podľa § 27 zákona č. 417/2013 Z. z. 

o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 

455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 
 

 

Čl. 1 

Úvodné ustanovenie 

 

Týmto  všeobecne záväzným  nariadením mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves sa mení 

a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves č. 9/2019 

zo dňa 11.12.2019, ktorým sa upravujú podmienky poskytovania príspevkov sociálnej pomoci 

z rozpočtu mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves takto: 

1. V Článku I. Úvodné ustanovenia sa posledná veta „Finančné príspevky sa poskytujú 

občanom mestskej časti raz ročne, a sú limitované schváleným rozpočtom mestskej časti 

danom roku, a splnením podmienok uvedených v tomto nariadení.“ mení na „Finančné 

príspevky sa poskytujú občanom mestskej časti raz ročne s výnimkou príspevku pri 

nepredvídateľnej nepriaznivej sociálnej situácií a sú limitované schváleným rozpočtom 

mestskej časti v danom roku a splnením podmienok uvedených v tomto nariadení.“ . 

2. V Článku II. Vymedzenie pojmov sa ruší odsek 1 a nahrádza sa novým znením „Životné 

minimum je spoločensky uznaná minimálna hranica príjmov fyzickej osoby, pod ktorou 

nastáva stav hmotnej núdze, ktoré ustanovuje osobitný predpis.1 

3. V Článku II. Vymedzenie pojmov sa ruší odsek 2 a nahrádza sa novým znením „Hmotná 

núdza je stav, keď príjem členov domácnosti nedosahuje sumy životného minima 

ustanovené osobitným predpisom2 a členovia domácnosti si nevedia alebo nemôžu prácou, 

výkonom vlastníckeho práva alebo iného práva k majetku a uplatnením nárokov zabezpečiť 

príjem alebo zvýšiť príjem.“ 

4. V Článku II. Vymedzenie pojmov sa v odseku 3 v písmene e) dopĺňa odkaz na osobitný 

právny predpis nasledovne „e) z dôvodu, že dovŕšila vek potrebný na nárok na starobný 

dôchodok podľa osobitného predpisu3 (ďalej len „dôchodkový vek“)“. 

 
1 zákon č. 601/2003 Z. z. o životnom minime a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov 
2 zákon č. 601/2003 Z. z. o životnom minime a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov 
3 Zákon č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov 



 

5. V Článku II. Vymedzenie pojmov sa v odseku 3 za písmeno h) vkladá nové písmeno i) so 

znením „i) z dôvodu straty bývania alebo ohrozenia stratou bývania“ 

 

6. V Článku II. Vymedzenie pojmov sa za odsek 5 vkladá nový odsek 6 so znením „6. 

Nepredvídateľná nepriaznivá sociálna situácia sa pre účely tohto nariadenia považuje 

situácia, ktorá sa nedala vopred predpokladať a jej následkom je ohrozenie sociálneho, 

hmotného alebo zdravotného stavu žiadateľa alebo fyzických osôb, ktoré sú so žiadateľom 

spoločne posudzované, ktorého postihol najmä: 

a) strata príjmu, ktorá je spôsobená nepriaznivým zdravotným stavom obyvateľa alebo 

s ním spoločne posudzovaných osôb,  

b) nečakaná životná situácia v rodine žiadateľa,  

c) náhle finančné zaťaženie žiadateľa spôsobené vyúčtovaním výdavkov spojených so 

zvýšením nákladov na bývanie, ktoré vznikli bez zavinenia žiadateľa,  

d) iná mimoriadna udalosť, na základe ktorej sa žiadateľ alebo s ním spoločne 

posudzované osoby ocitli v nepredvídateľnej nepriaznivej sociálnej situácii.“  

 

7. V Článku III. Druh sociálnej pomoci sa v odseku 1 za písmeno e) vkladá nové písmeno f), 
ktoré znie „f) príspevok pri nepredvídateľnej nepriaznivej sociálnej situácii.“ 
 

8. V Článku IV. Jednorazová dávka v hmotnej núdzi sa odsek 1 ruší a nahrádza sa novým 
znením nasledovne: „Môže byť poskytnutá osobám uvedeným v § 1 ods. 2 zákona č. 
471/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov s trvalým pobytom v mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves, 
ktorým sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi, ak si nevedia alebo nemôžu prácou, výkonom 
vlastníckeho práva alebo iného práva k majetku a uplatnením nárokov zabezpečiť príjem 
alebo zvýšiť príjem.“ 

 
9. Za Článok VIII. Príspevok pri narodení dieťaťa vkladá nový článok IX., ktorý znie 

„IX. Príspevok pri nepredvídateľnej nepriaznivej sociálnej situácii 

 

1. Príspevok pri nepredvídateľnej sociálnej situácii sa môže poskytnúť občanovi mestskej 

časti, ktorý sa ocitne v zložitej sociálnej, hmotnej alebo zdravotnej situácii, kedy nie je 

schopný z vlastných príjmov pokryť náklady na základné životné potreby alebo 

mimoriadne zvýšené výdavky.  

 

2. Príspevok pri nepredvídateľnej sociálnej situácii je možné poskytnúť len na základe 

písomne podanej žiadosti. V žiadosti je potrebné uviesť dôvod, pre ktorý sa žiadateľ 

ocitol v nepredvídateľnej nepriaznivej situácii.  

 

3. K žiadosti o poskytnutie príspevku pri nepredvídateľnej sociálnej situácii je potrebné 

doložiť najmä: 

a) potvrdenie o výške aktuálneho príjmu žiadateľa a spoločne posudzovaných osôb 

(pracovný pomer alebo samostatná zárobková činnosť, dohody mimopracovného 

pomeru, dávka v nezamestnanosti, starobný, invalidný alebo iný dôchodok, 

materský, rodičovský príspevok, príspevok na dieťa, výživné, príspevok na 

bývanie, kompenzačný príspevok a iné príjmy),  

b) vyjadrenie školy o starostlivosti dieťaťa k žiadosti o poskytnutie príspevku pri 

nepredvídateľnej sociálnej situácii. 



 

 

4. Na účely poskytnutia príspevku pri nepredvídateľnej nepriaznivej sociálnej situácii sa 

považujú za mimoriadne zvýšené výdavky najmä náklady: 

a) na liečbu závažného ochorenia žiadateľa alebo fyzických osôb, ktoré sú so žiadateľom 

spoločne posudzované,  

b) zabezpečenie základných životných potrieb žiadateľa, ktorému bolo diagnostikované 

závažné ochorenie alebo fyzických osôb, ktoré sú so žiadateľom spoločne posudzované,  

c) na zabezpečenie základných životných potrieb žiadateľa alebo fyzických osôb, ktoré sú 

so žiadateľom spoločne posudzované z dôvodu náhleho úmrtia blízkej osoby,  

d) na nečakanú životnú situáciu v rodine žiadateľa (napr. narodenie trojičiek).  

 

5. O výške príspevku na zmiernenie nepredvídateľnej nepriaznivej sociálnej situácie, 

v ktorej sa žiadateľ ocitol rozhodne starosta na základe odporúčania komisie 

a vykonaného sociálneho šetrenia a v závislosti od objemu finančných prostriedkov 

schválených rozpočtom MČ na príslušný kalendárny rok.  

 

6. Príspevok pri nepredvídateľnej nepriaznivej sociálnej situácii sa poskytuje v peňažných 

poukážkach, v odôvodnených prípadoch formou finančnej hotovosti.  

 

7. Príspevok pri nepredvídateľnej nepriaznivej sociálnej situácii sa poskytuje: 

a) žiadateľovi, ktorý sa posudzuje samostatne najviac vo výške 300 €, 

b) žiadateľovi, ktorý sa posudzuje s nezaopatrenými deťmi najviac vo výške 500 €.  

 

8. Príspevok pri nepredvídateľnej nepriaznivej sociálnej situácii sa môže poskytnúť 

v kalendárnom roku aj opakovane, najviac však štyrikrát ročne a to na základe podanej 

žiadosti, avšak súčet takto poskytnutých príspevkov jednému žiadateľovi spravidla 

nemôže presiahnuť v jednom kalendárnom roku hranicu 5- násobku životného minima. 

Pri opakovanom poskytnutí príspevku pri nepredvídateľnej nepriaznivej sociálnej 

situácii musí byť zachovaný stav nepriaznivej sociálnej situácii.  

 

9. Príspevok pri nepredvídateľnej nepriaznivej sociálnej situácii sa môže poskytnúť aj 

žiadateľovi, ktorý nie je v hmotnej núdzi.“  

 

Čl. 2 

Účinnosť 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2022 bolo schválené Miestnym zastupiteľstvom 

mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves dňa 27.04.2022 uznesením č. 44/4/2022. 

 

2. V zmysle ustanovenia § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov bol návrh tohto VZN zverejnený na úradnej tabuli a na webovom 

sídle mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves od 11.04.2022. 

 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda platnosť jeho vyvesením na úradnej tabuli 

mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves a účinnosť pätnástym dňom odo dňa jeho 

vyvesenia na úradnej tabuli mestskej časti.  

 



 

4. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli 
mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves dňa 28.04.2022. 

 

 

                    

v.r. 

Dárius Krajčír 

  starosta  
                                                                                     


